
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 641 R.G. del 30 settembre 2025 

n. 52 del 30/09/2025 AREA LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

OGGETTO: Approvazione del certificato di regolare esecuzione e della contabilità finale 
per i lavori di “Adeguamento impianto elettrico e relamping della scuola G. di 
Pietro Toscolano Maderno” - CUP J46B19002860005 - CIG B581ACAEA0. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA LAVORI PUBBLICI 

 

PREMESSO che: 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2025/2027 e 
relativi allegati; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 27/01/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2025-2027; 

− con decreto del Sindaco n. 5 del 04/02/2025, emanato ai sensi dell’art. 50 comma dieci e 
dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina del 
Responsabile Area Lavori Pubblici; 

 
RICORDATO che: 

- la Determinazione n. 322 R.G. del 26 aprile 2023 con la quale è stato conferito incarico per 
la progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza per l’intervento di 
adeguamento dell’impianto elettrico e la sostituzione di tutti i corpi illuminanti presso la 
scuola media G. Di Pietro allo Studio Tesis Srl;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 13/01/2025 di Approvazione Progetto dei 
lavori di “ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO E RELAMPING DELLA SCUOLA G. DI 
PIETRO TOSCOLANO MADERNO” – CUP J46B19002860005.”, avente quadro 
economico di € 139.000,00 di cui € 91.657,35 per i lavori, € 4.014,70 quali oneri per 
l’attuazione della sicurezza e € 43.327,95 per somme a disposizione della stazione 
appaltante;  

- la Determinazione n. 162 R.G. del 03 marzo 2025 con la quale venivano affidati i lavori di 
adeguamento impianto elettrico e relamping della scuola G. di Pietro Toscolano Maderno 
all’Impresa G.E.I. IMPIANTI ELETTRICI GENERALI S.P.A.;  

- la lettera commerciale di data 05/06/2025;  

- con Determinazione n. 585 del 01 settembre 2025 è stata approvata la perizia di variante 
che ha incrementato la spesa di € 12.634,08 oltre Iva per complessivi € 15.413,58 che 
porta l’impegno a favore della ditta da € 92.297,98 Iva compresa ad € 107.711,56; 

 
DATO ATTO che: 

- i lavori sono stati consegnati con apposito verbale in data 30/06/2025 e con termine per 
l’ultimazione previsto in data 20/08/2025; 

- i lavori sono stati sospesi in data 28 luglio 2025 e ripresi il giorno 01 settembre 2025; 
- tale sospensione e ripresa hanno spostato il termine al giorno 13/09/2025; 



 

 

- i lavori sono stati ultimati in data 08/09/2025 e quindi in tempo utile; 
 
CONSIDERATO che: 

• i lavori si sono sviluppati unicamente su aree di proprietà della Stazione Appaltante, pertanto 
non necessita la pubblicazione degli avvisi ad Opponendum; 

• ad oggi non ci sono debiti nei confronti di fornitori/subaffidatari; 

• a seguito dell’ultimazione dei lavori è stata consegnata la contabilità finale ed il certificato di 
regolare esecuzione (di seguito C.R.E.) redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Angelo Zanotti, 
acquisiti agli atti d’ufficio al Prot. n. 0024495/2025 e qui allegati, dai quali risulta che l‘importo 
delle lavorazioni eseguite ammonta ad € 88.288,16 I.V.A. esclusa, per complessivi € 
107.711,56 I.V.A. compresa; 

• il credito dell’impresa ammonta ad € 88.288,16 + I.V.A. per totali € 107.711,56 I.V.A. 
compresa; 

• la contabilità finale e il C.R.E. redatti dal Direttore dei Lavori sono stati firmati dal RUP Ing. 
Carlo Sacristani e dalla società appaltatrice G.E.I. Impianti Elettrici Generali S.p.A. senza 
riserve; 

 
RITENUTO pertanto di procedere al recepimento ed all’approvazione della suddetta 
documentazione finale; 
 
RICHIAMATI il Regolamento per l’esecuzione e l’attuazione del Codice dei Contratti Pubblici 
D.P.R. n. 207/2010 artt. 235/237, l’art. 116, comma 7 del D.Lgs. n. 36/2023, l’Allegato II.14 del 
D.Lgs 36/2023 e l’art. 12 del D.M. n. 49/2018; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 

 

1) per le ragioni descritte in premessa, di recepire ed approvare la contabilità finale ed il 
certificato di regolare esecuzione redatti dal Direttore dei Lavori e acquisiti agli atti d’ufficio e 
qui allegati; 

 

2) di dare atto che la spesa totale di € 88.288,16 I.V.A. esclusa, pari ad importo lordo 
complessivo di € 107.711,56, ha trovato regolare imputazione al capitolo 20431/600 finanziato 
con FPV; 

 

3) di liquidare pertanto all’Impresa G.E.I. Impianti Elettrici Generali S.p.A, con sede legale a 
Berzo Demo (BS), Via Nazionale n. 22; P.IVA e C.F. 01544480989, l’ammontare di € 
107.711,56 compreso I.V.A. (22%) a saldo di ogni suo avere, per l’esecuzione dei lavori in 
oggetto, a seguito della verifica di regolarità del D.U.R.C. e della costituzione da parte della 
ditta di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa pari all'importo 
della medesima rata di saldo € 88.288,16 detratta dall’importo previsto dai SAL di acconto (al 
raggiungimento di € 50.000,00 come da Art. 2.17 del Capitolato Speciale d’Appalto), ovvero 
dell’importo di € 38.288,16 (€ 88.288,16 - € 50.000,00), maggiorato del tasso di interesse 
legale applicato per il periodo intercorrente tra la data di emissione del certificato di regolare 
esecuzione e verifica di conformità e l'assunzione del carattere di definitività dei medesimi ai 
sensi dell’art. 117 comma 9 del D. Lgs. 36/2023;  
 

4) di precisare che il certificato di regolare esecuzione approvato con il presente atto ha carattere 
provvisorio ed otterrà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione, 
decorsi due anni il certificato di cui sopra si intende approvato ancorché l’atto formale di 
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine; 

 

5) di precisare che il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione 
della fornitura e posa ai sensi dell’art. 1666, secondo comma, del codice civile; 



 

 

 

6) di dare atto che non risultano economie di spesa rispetto ai fondi impegnati a favore della ditta 
G.E.I. Impianti Elettrici Generali S.p.A per quel che riguarda l’esecuzione dei lavori; 

 

7) di svincolare la garanzia fidejussoria definitiva n. 204569588 rilasciata in data 17/03/2025 da 
Unipol Assicurazioni Spa Agenzia di Breno (BS); 

 

8) di rammentare che in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 
ai lavori in argomento è stato attribuito il CIG che si indica a seguire: B581ACAEA0, mentre il 
codice univo progetto (CUP) attribuito all’intervento oggetto del presente provvedimento è il 
seguente: J46B19002860005; 

 

9) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

10) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

11) di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è l’Ing. Carlo Sacristani 
mentre il responsabile dell’istruttoria è il dipendente Cinzia Tamè e che gli stessi dichiarano, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 

12) di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013, D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.) ed al 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii.), non esistono 
situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al 
procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare 
l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Responsabile dell’Area Lavori Pubblici; 

 

13) che ai sensi dell’art 120 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, che qualunque soggetto ritenga l’atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi 
al T.A.R. – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 
Pretorio; 

 

14) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000 e successivi adempimenti; 

 

15) di trasmettere il presente provvedimento all’Impresa appaltatrice G.E.I. Impianti Elettrici 
Generali S.p.A e al D.L. Ing. Angelo Zanotti. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA LAVORI 

PUBBLICI 
 (SACRISTANI CARLO) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


